



**MUNICÍPIO DE COLORADO DO OESTE/RO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 28-A**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023**

**PROCESSO LICITATÓRIO 2617**

No dia 19 de Dezembro de 2023, no(a) **MUNICÍPIO DE COLORADO DO OESTE/RO**, inscrito(a) no CNPJ 04.391.512/0001-87, com sede à AV. PAULO DE ASSIS nº 4.132 CEP 76993-000 – Colorado do Oeste-RO neste ato legalmente representado por **JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA**, portador do CPF nº **22305122349**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

**Fornecedor:** FERTISOLO COMERCIAL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA **CNPJ:** 14.594.006/0001-49

**Representante:** AUGUSTO CESAR MAIA PYLES

**Telefone:** (69) 3222-7070

**Email:** cesar.pyles@fertisolo.com

**Endereço:** ROD BR 364 KM 2,5, 6561 - LAGOA, Porto Velho - RO - 76812-003

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: NEW	Modelo: RG140B	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
1	4,00	UND	HOLLAND	EVO	1.590.000,00	R\$6.360.000,00

**Descrição:** MOTONIVELADORA ARTICULADA, NOVA, ANO DE FABRICAÇÃO VIGENTE, COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: motor a diesel de 06 cilindros em linha 04 tempos, turbo alimentado; injeção direta com gerenciamento eletrônico (commom Rail), com potência líquida variável de 140 a 160 HP (deve atender a norma MAR-I de PRECONVE) e ventilador hidráulico, reversível, tanque de combustível com capacidade 320 litros; chassi articulado hidráulicamente; sistema elétrico de 24 V com bateria livre de manutenção e sistema de iluminação para trabalho noturno e trânsito conforme normas do CONTRAN; transmissão automática de 06 velocidades diante e 03 a ré com monitoramento eletrônico de falhas e sistema auxiliar de deslocamento e, caso de falha; sistema hidráulico com bombas e pistões axiais de fluxo variável; freio de serviço do tipo multidisco em banho de óleo, auto ajustáveis, de acionamento hidráulico, circuitos independentes para cada lado do eixo traseiro, controles hidráulicos da lâmina e ripper, cabine certificada ROPS/FOPS fechada com ar condicionado; lâminas e bordas cortantes substituíveis de 3,6 metros com giro de 360 graus e ângulo de talude de 90°; pneus 1400X24; peso operacional de 15000 Kg. Ripper traseiro hidráulico de 5 (cinco) dentes. Garantia de 12 (doze) meses pelo fabricante, sem limite de horas trabalhadas. Local de assistência técnica (fornecimento de serviços especializados e peças genuínas de reposição, durante e após o período de garantia) autorizada pelo fabricante em distância não superior a 500 Km da sede do município.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: NEW	Modelo: W130B	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
2	4,00	UND	HOLLAND		900.000,00	R\$3.600.000,00

**Descrição:** PÁ CARREGADEIRA, NOVA, ANO DE FABRICAÇÃO VIGENTE, COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: motor a diesel de 06 cilindros em linha 04 tempos, turbo alimentado; injeção direta com gerenciamento eletrônico, com potência líquida 130 HP; torque líquido de 600 Nm (deve atender a norma MAR-I de PRECONVE) e ventilador hidráulico, reversível, tanque de combustível com capacidade 180 litros; chassi articulado hidráulicamente; sistema elétrico de 24 V/120 com bateria livre de manutenção e sistema de iluminação para trabalho noturno e trânsito conforme normas do CONTRAN; transmissão hidráulica com trocas automáticas de 04 velocidades diante e 03 a ré; sistema hidráulico com bombas e pistões axiais de fluxo variável; eixos com sistema de bloqueio automático dos diferenciais dianteiro e traseiro (LSD); freio de serviço do tipo multidisco em banho de óleo, auto ajustáveis, de acionamento hidráulico e com sistema auxiliar de emergência; freio de estacionamento a disco independente, com acionamento eletro-hidráulico; cabine fechada certificada ROPS/FOPS com ar condicionado; concha frontal com faca e dentes com capacidade para 2 m³; altura de descarga de 2,8 metros; profundidade de escavação 50mm; peso operacional de 11.500 Kg; força de desagregação de 115 KN; carga de tombamento reta 10.000 Kg; carga de tombamento totalmente articulada 8.800 Kg; carga operacional de 4.300 Kg; pneus 20,5-25 L3. Garantia de 12 (doze) meses pelo fabricante, sem limite de horas trabalhadas. Local de assistência técnica (fornecimento de serviços especializados e peças genuínas de reposição, durante e após o período de garantia) autorizada pelo fabricante em distância não superior a 500 Km da sede do município.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: NEW	Modelo: D140B	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
4	2,00	UND	HOLLAND		1.460.000,00	R\$2.920.000,00

**Total: R\$ 18.500.000,00**



**Descrição:** TRATOR DE ESTEIRA, NOVO, ANO DE FABRICAÇÃO VIGENTE, COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: Motor a diesel, 06 cilindros com potência líquida de 85 KW, torque líquido de 550Nm, turbo alimentado; (deve atender a norma MAR-I de PRECONVE) tanque combustível com capacidade de 300 litros; esteiras seladas e lubrificadas com sapatas de 500 mm e comprimento mínimo sobre o solo de 2.500 mm, tensionador hidráulico, 7 roletes inferiores de cada lado, pressão sobre o solo não superior a 0,50 Kgf/cm²; cabine fechada certificada ROPS/FOPS com ar condicionado; assento com suspensão e cinto de segurança; transmissão hidrostática /hidráulica com força de tração na barra de 210kN; sistema elétrico de 24V/60 A; sistema hidráulico com vazão de 130lpm; sistema de iluminação para trabalho noturno; sistema de monitoramento do funcionamento das partes vitais do equipamento; lâmina com operação por joystick, acionamento hidráulico, do tipo PAT, com largura de 3.000 mm e capacidade (SAE) para 2,9 m³, penetração do solo de 450 mm, ângulo de 25° para ambos os lados; escarificador traseiro hidráulico com três hastes e profundidade de operação de 480 mm; peso operacional de 14.500Kg, altura total não superior a 2.900 mm e largura com lamina não superior a 2.850 mm, alarme de ré e buzina. Garantia de 12 (doze) meses pelo fabricante, sem limite de horas trabalhadas. Local de assistência técnica (fornecimento de serviços especializados e peças genuínas de reposição, durante e após o período de garantia) autorizada pelo fabricante em distância não superior a 500 Km da sede do município. Apresentar código FINAME.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: NEW	Modelo: E215C	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
5	3,00	UND	HOLLAND	EVO	1.120.000,00	R\$3.360.000,00

**Descrição:** ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS E MÁXIMAS A SEGUIR: nova, ano de fabricação vigente; - motor diesel, turboalimentado; - potência líquida de 108 KW/140 HP; 06 cilindros; - tanque de combustível com capacidade para no mínimo 340 L; largura total de no máximo 3000 mm; - altura (cabine) de no máximo 3.000 mm; peso operacional mínimo de 21.800 kg; pressão sobre o solo no máximo 0,5 kg/cm²; cabine fechada certificada ROPS/FOPS, com ar condicionado; cinto de segurança; caçamba de no mínimo 06 dentes com capacidade mínima de 1,1 m³ e largura de 1.400mm - mínimo de 45 sapatas de 600 mm de cada lado; - número de roletes 02 superiores e 08 inferiores; - lança de no mínimo 5,7 m de comprimento; - braço de no mínimo 2,4 m de comprimento; - profundidade máxima de escavação igual ou superior a 6.000mm; - altura de descarga igual ou superior a 6.500mm; - altura máxima de corte igual ou superior a 9400mm; - força de escavação da caçamba igual ou superior a 150 kN (ISO 6015); - força de desagregação do braço igual ou superior a 130 kN (ISO 6015); - velocidade de deslocamento igual ou superior a 5 km/h; - faróis de trabalho; - espelhos retrovisores; - alarme sonoro de deslocamento; - O veículo deverá estar provido de todos os itens, acessórios e equipamentos obrigatórios de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro e regulamentações do CONTRAN. - Garantia mínima de 12 (doze) meses; - comprovar a existência de ao menos 01 (uma) e preferencialmente 02 (duas) ou mais assistências técnicas autorizadas e homologadas pela fabricante e reposição de peças disponíveis dentro do Estado de Rondônia por um período mínimo de 12 (doze) meses, contados da data da entrega no Município de Colorado do Oeste e entrega técnica.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: NEW	Modelo: V110PD	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
6	2,00	UND	HOLLAND		700.000,00	R\$1.400.000,00

**Descrição:** ROLO COMPACTADOR DE SOLO COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS A SEGUIR: novo, ano de fabricação vigente; motor diesel de 4 cilindros em linha, potência líquida de 100 HP, (deve atender a norma MAR-I de PRECONVE) devendo o fabricante do motor o mesmo do equipamento, transmissão hidrostática, vibratório, com sistema de capa de patas que permita o uso do rolo liso e com patas (pé de carneiro), sistema hidráulico com bombas e pistões axiais de fluxo variável, tambor liso com espessura de 30 mm, diâmetro de 1500mm e largura de 2100mm, largura total não superior a 2350mm, peso operacional de 11.500 Kg, duas fases de vibração, com amplitude de 1,6mm,força centrífuga de 260kN, impacto dinâmico 33.000 Kg, direção hidrostática com ângulo de articulação de 37 graus, oscilação de 15 graus e diâmetro de giro não superior a 12 metros, cabine fechada certificada ROPS/FOPS, com ar condicionado, tanque de combustível com capacidade 235 L, e cárter do motor com capacidade não superior a 12 litros, garantia mínima de 12 (doze) meses; - comprovar a existência de ao menos 01 (uma) e preferencialmente 02 (duas) ou mais assistências técnicas autorizadas e homologadas pela fabricante e reposição de peças disponíveis dentro do Estado de Rondônia por um período mínimo de 12 (doze) meses, contados da data da entrega no Município de Colorado do Oeste e entrega técnica.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: NEW	Modelo: L320	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
7	2,00	UND	HOLLAND		430.000,00	R\$860.000,00

**Descrição:** MINI CARREGADEIRA, NOVA, ANO DE FABRICAÇÃO VIGENTE, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: motor diesel com potência líquida de 55 hp (deve atender norma MAR-I DO PROCONVE), 4 cilindros, turbo alimentado; transmissão hidrostática com atuação nas quatro rodas; cabine fechada com ar condicionado, acesso frontal, certificação rops/fops e cinto de segurança para o operador; comando por alavancas pilotadas tipo joystick; sistema hidráulico com vazão de 100 l/min (alta vazão); velocidade de deslocamento de 12 km/h; freio de estacionamento à disco, com acionamento automático; sistema elétrico de 12 v com bateria livre de manutenção e sistema de iluminação para trabalho noturno e trânsito conforme normas do contran; tanque de combustível com capacidade para 70 litros; carga operacional de 800 kg; carga de tombamento de 1.600 kg; força de desagregação no cilindro da caçamba 3.000 kgf; força de desagregação no braço 1.500 kgf; altura de descarga de 2,3 metros; concha frontal com capacidade para 0,4 m³; alcance de descarga 700 mm; vão livre sob o eixo 200 mm; distância entre-eixos 1.000 mm. garantia mínima de 12 (doze) meses; - comprovar a existência de ao menos 01 (uma) e preferencialmente 02 (duas) ou mais assistências técnicas autorizadas e homologadas pela fabricante e reposição de peças disponíveis dentro do Estado de Rondônia por um período mínimo de 12 (doze) meses, contados da data da entrega no Município de Colorado do Oeste e entrega técnica.

Total: R\$ 18.500.000,00

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até 19/12/2024 , a contar do dia 19/12/2023 .

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.



**JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

Assinado de forma digital por:

**AUGUSTO CESAR MAIA PYLES**

**FERTISOLO COMERCIAL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA**

**14.594.006/0001-49**

**20.994.191**

Dados: 19/12/2023 13:02:50





## Município de Colorado do Oeste

04.391.512/0001-87

Av. Paulo de Assis Ribeiro, 4132 - Centro

www.coloradodooeste.ro.gov.br

### FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

Tipo do Documento	Identificação/Número	Data
<b>Ata Registro de Preço</b>	<b>FERTISOLO 28-A</b>	<b>19/12/2023</b>

ID: **314557**

CRC: **ACCBC843**

Processo: **1-2617/2023**

Usuário: **Laiza Gabrielle Cardoso Santos**

Criação: **19/12/2023 12:48:37** Finalização: **19/12/2023 12:49:56**

Processo



Documento



MD5: **F3A87DD6BB8B938413A77B981CA9B669**

SHA256: **B0D23F12CD97D02C85EBFF9E13B9F0D95531E7464DDFD87C95D0C7D61EFBE997**

Súmula/Objeto:

**Ata Registro de Preço**

### INTERESSADOS

0601-SEMAPIN	COLORADO DO OESTE	RO	19/12/2023 12:48:37
--------------	-------------------	----	---------------------

### ASSUNTOS

4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	19/12/2023 12:48:37
--	---------------------

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site [transparencia.coloradodooeste.ro.gov.br](https://transparencia.coloradodooeste.ro.gov.br) informando o ID 314557 e o CRC ACCBC843.